EXPLANATIO

APPETERET etiam conseruationem sui, earumq. rerum custodiam: & Omnes hic libros uideo consentire: nec tamen abijcio susceptam semel opinionem, fortasse non improbandam. opinor autem, Suarumq. rerum custodiam, scripsisse Ciceronem: cum omnibus animantibus id a natura datum esse constet, ut se, ac sua tueantur. Haec Paullus pater.

CICERO

BONA autem corporis huic sunt, quod posterius potius, similia: habent enim accessionem dignam, in qua elaboretur. ut mihi in hoc Stoici iocari uideantur interdum, cum ita dicant; si ad illam uitam, quae cum uirtute degatur, ampulla, aut strigilis accedat, sumpturum sapientem eam uitam potius, quo haec adiecta sint, nec beatiore tamen ob eam causam fore. Hoc simile tandem est non risu potius, quam oratione, eijciendum? ampulla enim sit, nec ne sit, quis non iure optimo irrideatur, si laboret? at uero grauitate membrorum, & cru-

ciatu dolorum si quis quem leuet, magnam ineat gratiam. nec, si ille sapiens ad torioris equuleum atyranno ire cogatur, similem habeat uultum, ac si ampullam perdidisset: sed, ut magnum & difficile certamen iniens, cum sibi cum capitali aduersario dolore depugnandum uideret, excitaret omnes rationes fortitudinis, ac patientiae: quarum praesidio iniret illud difficile, ut dixi, magnumque proelium. Deinde non quaerimus, quid obscuretur, aut intereat, quia sit admodum paruum: sed quid tale sit, ut expleat summum

num. una voluptas e multis obscuratur in illa uita uoluptaria: sed tamen ea, quāuis parua sit, pars est eius uitae, quae posita est in uoluptate. nummus in Croesi diuitijs obscuratur: pars est tamen diuitiarum. quare obscurantur etiam haec, quae secundum naturam esse dicimus, in uita beata: sint modo partes beatæ uitae. atqui, si, ut conuenire debet inter nos, est quaedam appetitio naturalis, ea, quae secundum naturam sunt, appetens: eorum omnium est aliqua summa facienda. quo constituto, tum licebit otiose ista quaerere, de magnitudine rerum, de excellentia, quāta in quoque sit ad beate uiuendum; de istis ipsis obscurationibus, quae propter exitum uitae uix, aut ne uix quidem appareant. Quid, de quo nulla dissensio est? nemo enim est, qui aliter dixerit, quin omnium naturarum simile esset id, ad quod omnia referuntur: quod est ultimum rerum appe-

tendarum. omnis enim est natura diligens sui. quae est enim, quae se unquam deserat, aut partem aliquam sui, aut eius partis habitum, aut uim, aut ullius earum rerum, quae secundum naturam sint, aut motum, aut statum? quae autem natura suae primae institutionis oblita est? nulla profecto, quin suam uim retineat a primo ad extremum. Quo modo igitur euenit, ut hominis natura sola esset; quae hominem relinqueret; quae obliuisceretur corporis; quae summum bonum non in toto homine, sed in parte hominis poneret? Quo modo autem, quod ipsi etiam fatentur, constatq. inter omnes, conseruabitur, ut simile sit omnium naturarum illud ultimum, de quo quaeritur? tum enim esset simile, si in ceteris quoque naturis id cuique esset ultimum, quod in quaque excelleret. tale enim uisum esset ultimum Stoicorum.

EXPLANATIO

QUID de quo nulla dissensio est? nemo enim est, qui aliter dixerit, Mendose in uulgatis libris, Multa dissensio. quo in loco cum haerere, commotus proxime sequentibus uerbis, quae nullam potius, quam multam dissensionem significabant; inspexi ueterem Philippi Tertij librum; uidi scriptum plantissime, Nulla dissensio: idq. Caroli etiam Sigonij, eruditissimi hominis, & de litteris optime meriti liber confirmat. Haec Paullus pater. Ut simile sit omnium naturarum illud ultimum, de quo quaeritur? Paulo ante dixit, Nemo est, qui aliter dixerit, quin omnium naturarum simile esset id, ad quod omnia referuntur. Est autem praecleara in primis ratio emendandi, cum similia similibus conferuntur: quod nos saepe fecimus: & hic Naturarum, pro Naturale, reponere non dubitauimus, accedente ad nostram coniecturam uetere libro Caroli Sigonij. Haec Paullus pater.

CICERO

QUID dubitas igitur mutare principia naturae? quid enim dicis, omne animal, simul atque sit oritur, applicatum esse ad se diligendum, esseq. in se conseruando occupatum? quin potius ita dicis, omne animal applicatum esse ad id, quod in eo sit optimum, & in eius uim occupatum esse custodia, reliquasq. naturas nihil aliud agere, nisi ut id conseruent, quod in quaque optimum sit? quo modo autem optimum, si bonum praeterea nullum est? si autem reliqua appetenda sunt: cur, quod est ultimum rerum appetendarum, id non aut ex omnium earum, aut ex plurimarū, & maximarum appetitione concluditur? ut Phidas potest a principio instituire signum, idq. perficere: potest ab alio inchoatum accipere, & absoluere. huic est sapientia similis. non enim ipsa genuit hominem, sed accepit a natura inchoatum. hanc igitur intuens, debet institutum illud quasi si gnum absoluere. qualem igitur natura hominē inchoauit? ecquod est munus, quod opus sapientiae? quid est,

quod ab ea absolui, & perfici debeat? si nihil in eo quidem perficiendum est, praeter motum ingenij quendam, id est rationem: necesse est huic ultimum esse, ex uirtute uitam fingere. rationis enim perfectio est uirtus. si nihil, nisi corpus: summa erunt illa, ualetudo, uacuitas doloris, pulchritudo, & cetera. nunc de hominis summo bono quaeritur. quid ergo dubitamus, in tota eius natura, quaerere, quid sit effectum? cum enim constet inter omnes, omne officium, munusq. sapientiae in hominis cultu esse occupatum: alij (ne me existimes contra Stoicos solum dicere) eas sententias afferunt, ut summum bonum in eo genere ponant, quod sit extra nostrā potestatem; tamquam de animali aliquo loquantur: alij contra, quasi nullum corpus sit hominis, ita praeter animum nihil curant; cum praesertim ipse quoque animus non inane nescio quid sit, (neque enim id possum intelligere) sed in quodā genere corporis; ut ne is quidem uirtute una contentus sit, sed appetat uacuitatē doloris.

EXPLANATIO

PHIDAS? fuit Atheniensis itatuarius insignis. Floruit olympiade 83. uide Plinium lib. lib. 34. Naturalis historiae. Sed accepit a natura inchoatum. Aristoteles Politicorum lib. 1. cap. 7. ὁππερ γὰρ καὶ ἀνθρώπου οὐ ποιεῖ ἡ πολιτικὴ, ἀλλὰ λαβοῦσα παρὰ τῆς φύσεως, χρῆται αὐτοῖς

CICERO

QVAMOBREM utiq. idem faciunt, ut si lacuā partē negligere, dexterā tuerentur; aut ipsius animi, ut fecit Herillus cognitionē amplexarentur, actionē relinquerent. eorū enim omnium, multa praetermittentū,

dum eligant aliquid, quod sequantur, quasi curta sententia: at uero illa perfecta, atque plena, eorum, qui cum de hominis summo bono quaerent, nullam in eo neque animi, neque corporis partem uacnam, tutela reliquerunt. Nos autem, Cato, quia uirtus, ut omnes fate-mur, altissimum locum in homine, & maxime excellen-tem tenet, & quod eos, qui sapientes sunt, absolutos, & perfectos putamus, aciem animorum nostrorum uir-tutis splendore perstringitis, in omni enim animante est summum aliquid, atque optimum, ut in equis, in canibus, quibus tamen & dolore uacare opus est, & uale-re sic igitur in homine per se edo ista, in eo potissimum quod est optimum, id est in uirtute, laudatur. itaque mihi non satis uidebatur considerare, quid intersit natu-rae quaeque progressio, non enim hoc, quod facit in fru-gibus, ut cum ad spicā perduxerit ab herba, relinquat, & pro nihilo habeat herbam, idem facit in homine, cum eum ad rationis habitum perduxerit. semper enim ita assumit aliquid, ut ea, quae prima dederit, ne deserat, itaque sensibus rationem adiunxit: & ratione effecta sensus non reliquit. ut si cultura uitium, cuius hoc mu-

nus est, ut efficiat, ut uitis cum partibus suis omnibus quamoptime se habeat: (sed sic intelligamus: licet enim, ut uos quoque soletis, fingere aliquid docendi caus-sa) si igitur illa cultura uitium in uite insit ipsa; cete-ra, credo, uelit, quae ad colendam uitem attribunt, si-cut antea; se autem omnibus uitis partibus praeferat, statuaque nihil esse melius in uita, quam se: similiter sen-sus, cum accessit ad naturam, tuetur illam quidem, sed etiam tuetur se: cum autem assumpta ratio est, tanto in dominatu locatur, ut omnia illa prima naturae huius tu-telae subijciantur, itaque non discedit ab eorum cura-tione, quibus praeposita uitam omnem debet gubernare. ut mirari satis eorum inconstantiam non possimus, naturalem enim appetitionem, quam uocant sensus, ite-m que officium, ipsam uirtutem, tuentem esse uolunt ea-rum rerū, quae secundum naturam sunt: cum autem ad summum bonum uolunt peruenire, transiliunt omnia, & duo nobis opera pro uno relinquunt; ut alia sumamus, alia appetamus, potius, quam uno fine utrumque concludant.

EXPLANATIO

QVAM uno fine utrumque concludant. } Quae antecedunt, hoc plane probant, eo magis, quod anti-quus liber habet, Verumque, non ut uulgatis, Omnia. Haec Paullus. pater.

CICERO

AT enim ueram dicitis uirtutem non posse consti-tui, si ea, quae extra uirtutem sunt, ad beate ui-uendum pertineant, quod totum contra est, introduci enim uirtus nullo modo potest, nisi omnia, quae leger, quaeque, rejiciet, unam referantur ad summam, nam si omnino nos negligimus; in Aristonea uita, & peccata incidemus; obliuiscimurque, quae uirtuti ipsi principia dederimus, sin ea non negligimus, neque tamen ad fi-nem summi boni referimus: non multum ab Herilli le-uitate aberrabimus, duarum enim uitarum, nobis erunt instituta capienda, facit enim ille duo seiuncta ultima bonorum: quae, ut essent uera, coniungi debuerunt: nunc ita separantur, ut disiuncta sint, quo nihil potest esse peruersius, itaque contra est, ac dicitis, nam consti-tui uirtus nullo modo potest, nisi ea, quae sunt prima naturae, ut ad summam pertinentia, tenebit, quae sita enim uirtus est, nō quae relinqueret naturam, sed quae tueretur, at illa, ut uobis placet, partem quandam tue-tur, reliquam deserit. Atque ipsa institutio hominis si loqueretur, haec diceret: primos suos quasi coeptus ap-petendi fuisse, ut se conseruaret in ea natura, in qua or-tus esset, non dum autem explanatum satis erat, quod maxime natura uellet, explanatur igitur, quid ergo aliud intelligetur, nisi ut aequa pars naturae negligi-

tur? in qua si nihil est praeter rationem; sit in una uir-tute finis bonorum, sin est etiam corpus: ista explana-tio naturae nempe hoc effecerit, ut ea, quae ante expli-cationem tenebamus, relinquamus, ergo id est conueni-entier naturae uiuere, a natura discedere, ut quidam philosophi, cum, a sensibus profecti, maiora quaedam, ac diuiniora uiderent, sensus reliquerunt: sic isti, cum ex appetitione rerū uirtutis pulchritudinem adspexis-sent, omnia, propter quae uirtutem ipsam uiderant, ab-iecerunt, obliui naturam omnem appetendarum rerum ita late patere, ut a principijs permaneret ad fines: ne-que intelligunt se rerum illarum pulchritudinem, atque admirabilem fundamenta subducere: itaque mihi uidentur omnes quidem illi errasse, qui finem bonorum esse dixerūt, honeste uiuere; sed alius alio magis: Pyrrho scilicet maxime, qui, uirtute constituta, nihil omnino quod appetendum sit, relinquat; deinde Aristo, qui ni-hil relinquere non est ausus; introduxit autem, quibus commotus sapiens appeteret aliquid, quod cuique in-mentem incidere, & quodcumque tamquam occurre-ret, is hoc melius, quam Pyrrho, quod uel aliquod ge-nus appetendi dedit; deterior, quam ceteri, quod peni-tus a natura recessit.

EXPLANATIO

AT enim ueram dicitis uirtutem non posse constitui, } Addidi, Veram, ne discederem a libris antiquis, Sigonij, & Tertij: quamquam non esse uerbum necessarium duxi: simplex enim Virtutis no-men saepe hic a Cicerone usurpatur: & paullo post, ubi confutat argumentum Stoicorum, Contra, inquit, est, ac dicitis, nam constitui uirtus nullo modo potest, nisi ea, quae sunt prima naturae, ut ad sum-mam

mam pertinentia, tenebit. Cur igitur, Veram, non reieci? quia uereor antiquitatem, & quia saepe ad inueniendam ueritatem quasi lumen aliquod praefert. quod hic fortasse contigit. nā, ne nihil occultem, puto Ciceronem scriptum reliquisse, At enim uero. Ut enim ab At, & Verum quae idem ualent, factum est, At enim, & Verum enim: cur non item ab iisdem, At enim uero, & Verum enim uero, deducantur? cum praefertim, Verum enim uero usitatum esse uideamus. Hoc porro placet eo magis, quia libri scripti non nulli habent, pro Veram, Non: quod a Vero, si contracte scribatur, longe non distat. Haec Paullus pater. *Ut aequa pars naturae negligatur?* Mendum subesse, manifestum est. quod si haec cum superioribus conferantur, sensus ostendet, ita legendum esse, Ut ne qua pars naturae negligatur. ita etiam in Maffei libro scriptum est. Haec Paullus pater. *SAPIENS appeteret aliquid, quod cuique in mentem incideret, & quodcumque tamquam occurreret.* Locus locum aperit, si diligenter legas. ego hic, uel contra ueteres libros, unius tantum litterae mutatione, legendum existimo, Quodcumque in mentem ueniret. melior omnino sententia: & idem paullo post memoratur his uerbis: Hoc igitur quaeritis omnes, & ij, qui, quodcumque in mentem ueniat, aut quodcumque occurrat, se sequi dicent. Sic postea comperi in antiquo Latini Latinij libro. Haec Paullus pater.

CICERO

STOICI autem, quod finem bonorum in una uirtute ponunt, similes sunt illorum: quod autem principium officij quaerunt, melius, quam Pyrrho: quod ea non occurrentia fingunt, uincunt Aristonem: quod autem ea, quae ad naturam accommodata, & per se assumenda esse dicunt, non adiungunt ad finem bonorum, desciunt a natura, & quodam modo sunt non dissimiles Aristonis. ille enim occurrentia nescio quae commincebatur: hi autem ponunt illi quidem prima naturae, sed ea sciungunt a finibus, & a summa bonorum. quae cum praeponunt, ut sit aliqua rerum selectio: naturam uidentur sequi: cum autem negant ea quidquam ad beatam uitam pertinere; rursum naturam relinquunt. Atque adhuc ea dixi, cur causa Zenoni non fuisset, quam obrem a superiorum auctoritate discederet: nunc reliqua uideamus. nisi aut ad haec, Cato, dicere aliquid uis, aut nos iam longiores sumus. Neutrū uero, inquit ille: nam & a te perfici istam disputationem uolo; nec tua mihi oratio longa uideri potest. Optime, inquam: quid enim mihi potest esse optatius, quam cum Catone, omnium uirtutum auctore, de uirtutibus disputare? sed primum illud uide, grauissimam illam ueteram sententiam, uiae familiam ducit, honestū quod sit, id esse solum bonū; honesteque uiuere, bono-